ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ

ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

Верховный Совет Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке лицензирования пользования недрами
(прилагается).

2. Ввести в действие Положение о порядке лицензирования пользования
недрами с момента опубликования.

3. Установить, что иностранным юридическим лицам, с которыми уполно­
моченными государственными органами Российской Федерации контракты
(договоры на пользование недрами) подписаны до введения в действие Закона
Российской Федерации "О недрах", лицензии на право пользования недрами
предоставляются в соответствии с пунктом 19 указанного Положения.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ

(извлечения)

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской
Федерации "О недрах", Указом Президента Российской Федерации от 20 августа
1991 года "Об обеспечении экономической основы суверенитета РСФСР" и
определяет порядок предоставления лицензий на право пользования недрами
для проведения работ по геологическому изучению недр, разработке месторож­
дений полезных ископаемых, строительства и эксплуатации подземных соору­
жений, не связанных с добычей полезных ископаемых, использования отходов
горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств, образо­
вания особо охраняемых объектов.

Особенности применения 'настоящего Положения при пользовании недрами
с целью разведки и добычи отдельных видов полезных ископаемых, строитель­
ства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных
ископаемых, при необходимости определяются законодательными и норматив­
ными актами Российской Федерации, а также инструкциями Комитета по
геологии и использованию недр при Правительстве Российской Федерации (да­
лее -  Геолком России), на который Постановлением Верховного Совета Россий­
ской Федерации от 21 февраля 1992 года -с:0 порядке введения в действие
Закона Российской Федерации "О недрах"^ возложены функции государствен­
ного управления государственным фондом недр.

2. Государственная система лицензирования пользования недрами

2.1. Недра в соответствии с Законом Российской Федерации "О недрах"
предоставляются в пользование на основании лицензий. Лицензия является
документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком

180

недр в определенных границах в соответствии с указанной целью в течение
установленного срока при соблюдении им заранее оговоренных требований и
условий.

2.2. Предоставление лицензий осуществляется через государственную
систему лицензирования, организационное обеспечение которой возлагается на
Геолком России и его территориальные подразделения.

7. Срок действия лицензии

7.1. Лицензии выдаются для геологического изучения недр на срок до 5 лет,
для добычи полезных ископаемых и в целях, не связанных с их добычей, — на
срок до 20 лет, при совмещении геологического изучения недр и добычи полез­
ных ископаемых -  на срок до 25 лет.

7.2. Лицензии на право строительства и эксплуатации отдельных видов
подземных сооружений, образования особо охраняемых объектов могут выда­
ваться без ограничения срока их действия.

7.3. При проектном сроке отработки месторождения полезного ископаемо­
го более 20 лет по инициативе владельца лицензии срок ее действия может быть
продлен.

7.4. Срок действия лицензии исчисляется со дня ее регистрации.

8. Содержание лицензии

8.1. Лицензия должна содержать:
данные о пользователе недр, получившем лицензию;
данные о целевом назначении работ, связанных с пользованием недрами;
указание пространственных границ участка недр, предоставляемого в

пользование;
указание границ земельного участка, выделенного для ведения работ,

связанных с пользованием недрами;
срок действия лицензии и срок начала работ;
условия, связанные с платежами, взимаемыми при пользовании недрами,

земельными участками, акваториями;
согласованный уровень добычи минерального сырья, а также соглашение о

его долевом распределении;
соглашение о правах на геологическую информацию, получаемую в процес­

се пользования недрами;
условия выполнения установленных законодательством Российской

Федерации, стандартами (нормами, правилами) требований по охране недр и
окружающей природной среды, безопасному ведению работ;

условия продления срока действия лицензии;
объемы и виды сбрасываемых в недра отходов производства и промышлен­

ных сточных вод.

9. Владельцы лицензий

9.1. Владельцами лицензий могут быть субъекты предпринимательской
деятельности независимо от форм собственности, в том числе юридические лица
и граждане других государств (далее -  предприятия), если иное не предусмот­
рено законодательными актами Российской Федерации. Владельцами лицензий

181

на право добычи радиоактивного сырья могут быть только государственные
предприятия Российской Федерации.

9.2. Владельцы лицензий обладают всеми правами, оговоренными в
лицензии, и несут ответственность за соблюдение ее условий.

И. Механизм предоставления лицензий

11.1. Предприятия, желающие получить лицензию на право пользования
недрами, должны обратиться в Геолком России или его территориальные
подразделения, которые предоставляют необходимую информацию о сроках и
условиях предоставления лицензий по интересующим объектам.

11.4. Предприятие, претендующее на получение лицензии, должно в
установленный срок подать в Геолком России или его территориальное подраз­
деление заявку, которая должна содержать:

1) данные о предприятии-заявителе, включая место его основной деятель­
ности, его хозяйственные взаимоотношения с финансовыми и производствен­
ными партнерами;

2) данные о руководителях или владельцах предприятия-заявителя и
лицах, которые представляют это предприятие при получении лицензии;

3) данные о финансовых возможностях предприятия-заявителя, необходи­
мых для выполнения работ, связанных с намечаемым пользованием недрами;

4) данные о технических и технологических возможностях предприятия-
заявителя, а также других предприятиях, привлекаемых им в качестве подряд­
чиков;

5) информацию о предыдущей деятельности предприятия-заявителя,
включая список государств, в Которых оно осуществляло свою деятельность в
последние 5 лет;

6) предложения предприятия-заявителя по условиям пользования недрами.

12. Особенности лицензирования пользования недрами континентального
шельфа и морской исключительной экономической зоны Российской

Федерации

12.1. Предоставление в пользование недр континентального шельфа и
морской исключительной экономической зоны Российской Федерации осуще­
ствляется с учетом правового режима морских пространств. В пределах внут­
ренних и территориального морей, составляющих часть государственной тер­
ритории Российской Федерации, лицензирование осуществляется в общем
порядке с участием республик в составе Российской Федерации, краев, областей,
автономных образований. В пределах континентального шельфа и морской
исключительной экономической зоны Российской Федерации за внешней
границей территориального моря (двенадцатимильной зоны) лицензирование
осуществляет Геолком России по решению Правительства Российской Феде­
рации с учетом действующих норм международного права.

12.2. При предоставлении лицензии на право пользования недрами конти­
нентального шельфа и морской исключительной экономической зоны Россий­
ской Федерации определяется площадь морского дна (границы геологического
или горного отводов) с указанием координат ее границ, в пределах которых
разрешается деятельность, указанная в лицензии.

12.3. Предоставление лицензии на право пользования недрами континен­

182

тального шельфа и морской исключительной экономической зоны Российской
Федерации осуществляется одновременно с предоставлением права на пользова­
ние акваторией, в пределах которой осуществляет свою деятельность владелец
лицензии.

12.4. В лицензии на право пользования недрами континентального шельфа
и морской исключительной экономической зоны Российской Федерации огова­
ривается специальный режим ведения работ, который согласовывается с органа­
ми, обеспечивающими охрану Государственной границы Российской Федерации,
органами, регулирующими судоходство, рыбный и иной промысел, экологиче­
скую безопасность, и другими органами.

19. Предоставление лицензий щедпризпжям,
пп п м п р я ч т я м г я  ни д р я н и  д о  ввСДСНИЯ

в действие настоящего Положения

19.1. Все действующие горнодобывающие и иные предприятия, пользую­
щиеся недрами, в том числе имеющие горный отвод или получившие право на
пользование недрами в ином порядке (в том числе артели старателей, работаю­
щие в горных отводах государственных предприятий), должны в месячный срок
со дня введения в действие настоящего Положения подать заявку с целью
подтверждения своего права на пользование недрами путем получения лицен­
зии.

183